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LL. B. (Part III) (Second Semester) 

EXAMINATION, May-June, 2020 

Paper Third 

LAW OF TAXATION 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 100 

uksV % fdUgha ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt any five questions. All questions carry equal 

marks. 

1- Hkkjrh; vk;dj vf/kfu;e] 1961 ds vUrxZr y?kq i¡wth ykHk ,oa nh?kZ 

iw¡th ykHk dh x.kuk dSls dh tkrh gSa \ 

How are short-term and long-term capital gains calculated 

under Indian Income Tax Act, 1961 ? 

2- fdu ifjfLFkfr;ksa esa vk;dj vf/kdkjh ^loksZŸke fu.kZ;* dj  

fu/kkZj.k dj ldrk gS \ D;k og mldks iqu% dj&fu/kkZj.k dj ldrk 

gS \ 
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Under what circumstances ‘Best Judgement’ assessment is 

made by the income tax officer ? Can he make  

re-assessment ? 

3- ^vuqykHk* ls vki D;k le>rs gSa \ dkSu&ls vuqykHk lHkh deZpkfj;ksa 

ds gkFkksa esa dj;ksX; gSa vkSj dkSu&ls vuqykHk fof’k”V deZpkfj;ksa ds 

gkFkksa esa dj;ksX; gaS \ 

What is meant by ‘Perquisites’ ? What perquisites are 

taxable in the hands of ‘all employees’ and what perquisites 

are taxable in the hands of only specified employees ? 

4- osru dh ifjHkk”kk nhft,A mnkgj.k lfgr crkb;s fd osru esa dkSu&lh 

vk;sa lfEefyr gksrh gSa \ 

Define salary. State with example incomes which are 

included in salary. 

5- Hkkjrh; vk;dj vf/kfu;e ds vUrxZr dj dh olwyh dh lqj{kk djus 

ds fy, D;k fofHkUu izko/kku gSa \ 

What are the various provisions in the Indian Income Tax 

Act for safeguarding recovery of tax ? 

6- vk;dj vf/kfu;e] 1961 esa ;Fkk fdlh O;fDr] la;qDr fgUnw ifjokj] 

QeZ ;k O;fDr;ksa dh laLFkk vkSj fdlh dEiuh fuokl lEcU/kh gSfl;r 

dk laf{kIr o.kZu dhft,A 
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Briefly state the residential status of an individual, undivided 

Hindu family, firm or other association of persons and a 

company as determined in the Income Tax Act, 1961. 

7- fuEu inksa esa mnkgj.k lfgr vUrj crkb;s % 

vihy] iqujh{k.k vkSj funsZ’k 

Distinguish with examples between the following terms : 

Appeal, Revision and Reference 

8- fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

¼v½ df̀”k vk; 

¼c½ dj ;kstuk 

¼l½ vk;dj dh nj 

¼n½ vfuoklh Hkkjrh; 

Write short notes on the following : 

(a) Agriculture Income 

(b) Tax Planning 

(c) Rate of Income Tax 

(d) Non-resident assessee 

9- vk;dj fucVkjk vk;ksx ds xBu vkSj dR̀;ksa dh foospuk dhft,A 

Discuss the constitution and function of the Income Tax 

Settlement Commission. 
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10- twV dkWjiksjs’ku vkWQ bafM;k cuke lh- vkbZ- Vh-] ,- vkbZ- vkj- 1991 

lq- dks- 341 ds izdj.k ds rF;ksa ,oa izfrikfnr fof/kd fl)kUrksa dh 

foospuk dhft,A 

Discuss the facts and principle of law laid down in the  

case of Jute Corporation of India vs. CIT AIR 1991  

S. C. 341. 
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